Cumque meri paterâ, thuris acerra fuit.

Idem metamorphos. XV:

Vinaque dat pateris, mactatarumque bidentum, etc.

LXXVIII. Suove taurilia\*) sacrificium ex sue, ove, et tauro, toties fieri solitum, quoties milites recensebantur, et exercitûs illustratio fiebat, ut docet Livius lib. VII. Fuisse autem mascula illa animalia, taurum videlicet, arietem, et verrem, ex hoc monumento liquet.

LXXIX. Dorsuale sericeum discolor supra tauri dorsum, et verris, et victimae cuiusque mactandae, imponi solitum. Praetextatum hoc erat, purpuram in limbo habens.

LXXX. Popa cornua tauri mactandi dexterâ tenet, quae deaurata in victimis fuisse auctores produnt: sinistrâ securim, qua hostiam feriat.

LXXXI. Victimarius sacerdotum minister qui victimas ligabat, deducebat, aquam et molam parabat, et reliqua quae sacris essent necessaria, ut Valerius lib. I. cap. 1, et Livius lib. XL., meminerunt: hic verrem deducit. Fuisse autem Romae castra victimariorum, Victor refert.

LXXXII. Aquila, labarum, et alia exercitus signa, sacrificium dum peragitur, adhibentur humique desiguntur.

LXXXIII. Tubicines interim, dum sacrificium perficitur, tubis clangentes. Tuba autem instrumentum est ex aere, vel argento, cavum et rectum, cuius sonitus in castris, et praeliis, et sacriss etiam, maxime in usu erat. Tuba autem quae directa est appellatur, sicut buccina quae in semet ipsam aereo circulo flectitur. Quoties autem ad aliquod opus exituri sunt soli milites, tubicines canunt, et soli milites ad eorum signa\*) obtemperant. Si vero ad vigilias vel angarias faciendas, sive ad opus aliquod, vel ad decurcionem campi exeunt milites, tubicine vocante operantur, et rursus tubicine admonente cessant. Hispanis\*) hoc instrumentum annafil, vel trompetta bastarda, dicitur.

dexe si Macrobiu in Saturnali. Er' sacrificiulu se facea in a-ante de incepitulu luptei, si imperatiloru nu erá liertatu a incepe lupt'a mai in a-ante de a sacrificá dieiloru.

LXXVII. Pátera erá unu vasu de arame latu, dein care se torná una partecea de sangele victimei junghiate pre altariu; cà-ci Cicero la l.c. dice, că se luá sangele in patera; er' dein patera se torná, afora de sange, sî vinu pre altaria, cumu scrie Ovidiu in a' IV. de fasti: Si cu pater'a de vinu erá si vasulu de temia; er' in metamorfose XV: Si dà vinu dein pátere, si de oile junghiate etc.

LXXVIII. Suovetaurilia erau unu sacrificiu dein porcui, oe si tauru, celu faceau, de cate ori numerau soldatii, si se purificá ostea, pre cumu arata Liviu in lib. VII. Er' cà atari animaria erau de genulu barbatescu, dein monumentulu acest'a se cunoscce.

LXXIX. Dosariu de metasa vergatu, ce se punea pre spatele taurului, vierului seau altei victime junghiande, sî erá tiesutu pre margini si in frembia cu rosiu.

LXXX. Pop'a cu derept'a tiene de cornele taurului junghiandu, cari erau intraurite, er' cu stang'a securea, cu care taliá victim'a.

LXXXI. Victimariu, ministrulu preutilorù, care legá si ducea victime-le, prepará ap'a si pogaci'a, si cele alalte neceseria la sacrificiu, precumu serie Valeriu Maximu lib. I. c. 1 si Liviu lib. XV. Aici aduce unu vieru. Er' Victor dice, eà im Româ erau torture de victimari.

LXXXII. Acera, labaru, si alte semne ale ostei, cari, pre candu se facea sacrificiulu, erau implantate in pamentu.

LXXXIII. Trumbitiari, cari suflau in trompete, pre candu se facca sacrificiulu. Er' trumbiti'a erá unu instrumentu de arame seau de argentu, gaunosu si oblu, alu caruia sunetu erá forte usitatu in castre, lupte si sacre. Inse tuba se numea cea obla, dein contra bucinu, cea strambata in cereu de arame. De cate ori soldatii singuri au se esa la vre unu lucru, canta numai trumbitiasii, si numai soldatii asculta de sunetulu loru. Er' candu soldatii esu la paze, seau la altu ceva, seau la alergatu in campu, astea totu de un'a chiamandu trumbetiariulu le facu, sî chiamandu elu incéta. Ispanii numescu acestu instrumentu annafil seau trompetta bastarda.

LXXXIV. Liticines, qui lituis insonant, qui et buccinatores dicuntur, et buccinis insonare. Erat autem lituus vel buccina instrumentum ex aere vel argento cavum, quod in semetipsum aereo circulo flectitur, hispanis trompetta dictum.

LXXXV. Vir quidam hoc loco describitur, tunica imâ amictus, caeterum nudus, qui ab asino vel mulo, quem equitabat, executitur. Clavam habet in dextera, cibrum in sinistra: symbolum, ut aestimo, alicuius rei tunc notae vel insignis cuiusdam facti historia, quam commentariis scriptorum destitutus divinare nequeo. Camus autem genus vinculi, maxillas asini velut retinaculum complectens vinciensque, et capistrum, quo illius impetus\*) coerceri velut fraeno possit, similima sunt, imo eadem cum iis, quibus nunc muliones et rustici ad simile munium ntuntur.

LXXXVI. Tunicae imae sive intimae forma hic expressa, quae ideo dicta, quod cuti esset proxima carnemque contingeret. Hanc nonnulli dormitoriam appellant, quod caeteras vestes exuti, solam hanc, cubitum concessuri, retinent. Quidam supparum, aut subuculam, et indusum etiam dixerunt, quod eâ subtus induamus; alii tunicam linteum vel lineam, quod ex lino plurimum fieret. Vulgus camisiam nunc vocat, et in camisia incedere barbari dicunt, quod latine et eleganter: tunicatum incedere, veteres dixerunt. Hoc autem inter nostrates et veterum subuculas interfuit, quod illorum sine manicis, nostrae autem manicatae extitere.